
Sestava vytvořena 9.5.2023 v 11:21 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/07. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 16.5.2023

20. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
účelového neinvestičního příspěvku Národnímu divadlu Brno,

příspěvkové organizaci v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření
 

Anotace
Poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na pokrytí DPH a souvisejících nákladů k památkové
obnově fasády a hlediště Mahenova divadla Národnímu divadlu Brno, příspěvkové organizaci v roce
2023

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje 1. poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku ve výši 1 473 tis. Kč Národnímu
divadlu Brno, příspěvkové organizaci, na „Pokrytí DPH a souvisejících nákladů
k památkové obnově fasády a hlediště Mahenova divadla“, s termínem vyúčtování do
25.1.2024;

2. rozpočtové opatření dle tabulky , která tvoří přílohu č.....tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/030. schůzi konané dne 3.5.2023 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.
Materiál byl předložen na 7. schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konanou dne
10.5.2023.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
8.5.2023 v 18:10
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 9.5.2023 v 11:21 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
9.5.2023 v 11:21

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (NDB_Žádost_pokryti DPH.pdf) 6 - 6
Příloha k usnesení (ZMB_RO_NDB_pokryti DPH.pdf) 7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 
 

Národní divadlo Brno, příspěvková organizace (dále jen NDB), zaslalo na Odbor kultury MMB (dále jen 
OK) žádost o poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku na „Pokrytí DPH a souvisejících nákladů 
k památkové obnově Mahenova divadla “ v celkové výši 1 473 tis. Kč. Jedná se o náklady, které nelze 
pokrýt dotací z Odboru památkové péče MMB (dále OPP). 
 
Jedná se o další etapu financování prací na obnově kulturní památky-budovy Mahenova divadla. Žádost 
předložilo NDB až nyní, protože výše požadavku je závislá na výši dotačních prostředků 
v Programu regenerace, které OPP MMB administruje MK ČR, a ta je známa vždy až na jaře 
dotčeného roku.  OK MMB již nemá ve svém rozpočtu finanční prostředky alokované na výše uvedený 
účel, proto žádá o financování z rozpočtu města Brna zapojením Fondu rezerv a rozvoje. 
 

Předpokládaný rozpočet úč. příspěvku: částka 

1.Pokrytí DPH k památkové obnově (po krácení 
odpočtu daně): 

1 225 tis. Kč 

- hlediště 476 tis. Kč 

- fasáda 749 tis. Kč 

2. Ostatní náklady související s památkovou 
obnovou hlediště a fasády: 

248 tis. Kč 

- administrace projektu 194 tis. Kč 

- koordinátor BOZP 18 tis. Kč 

- plány BOZP 12 tis. Kč 

- technický dozor 24 tis. Kč 

CELKEM 1 473 tis. Kč 

 
Celkové finanční zajištění památkové obnovy 2023 - Program Regenerace 
 
NDB bude žádat zřizovatele a MK ČR prostřednictvím OPP v rámci Programu regenerace městských 
památkových rezervací o finanční příspěvek v celkové výši 6 705 tis. Kč bez DPH, kde povinný podíl 
vlastníka činí 5 000 tis. Kč a 1 705 tis. Kč představuje státní podporu.  
V současné době je státní finanční podpora MK ČR alokována kvótou pro město Brno ve výši  
1 705 tis. Kč a finanční prostředky jako povinný podíl města byly vyčleněny v rámci rozpočtu OPP ve 
výši 5 000 tis. Kč. Projednávání tohoto materiálu v orgánech města Brna je naplánováno na květen 
2023. 
Do řádného vyúčtování pro OPP a MK ČR nelze uhrazenou výši DPH zahrnout, podobně jako 
ostatní související náklady, poněvadž se jedná o neuznatelný náklad. 
 

  MK ČR město Brno Cena bez DPH DPH celkem s DPH 

MD – hlediště, vč. 
souvis. nákladů*      2 605 000,00 547 050,00 3 152 050,00 

MD – fasáda, vč. 
souvis. nákladů*     4 100 000,00 861 000,00 4 961 000,00 

Program 
Regenerace 
zažádáno 1 705 000,00 5 000 000,00       

CELKEM 1 705 000,00 5 000 000,00 6 705 000,00 1 408 050,00 8 113 050,00 

 
*jedná se o předpokládané náklady, DPH je oproti tabulce výše v plné výši 
NDB po krácení odpočtu DPH žádá o příspěvek na DPH a související náklady ve výši 1 473 tis. Kč. 
 
 
 
 
 
 
 

Strana 4 / 7



Rozsah památkové obnovy 
 

• Památková obnova hlediště MD – popis prací: 
- pokračování v památkové obnově poprsní a parapetů dělících příček diváckých loží l. a ll. pořadí 

v interiéru hlediště Mahenova divadla; 
- odstranění textilního čalounění, odstranění povrchových nátěrů obroušením, truhlářská oprava, 

stabilizace obkladu, výměna lišt a podkladových ploch po čalounění, vydřevení prasklin 
špánováním, vyplnění technických spojů, tmelení, broušení, petrifikace dřeva, napuštění dřeva 
insekticidními a fungicidními prostředky, doplnění poškozeného sádrového dekoru, oprava 
spojů mezi sádrovými prvky, injektáž uvolněného dekoru, krycí nátěr - v charakteru satin, 
zlacení všech prvků dle originálu technikou metalu a bronzování, výměna čalounění v 
návaznosti na technické lože (samet).  
 

• Památková obnova obvodového pláště (fasády) Mahenova divadla (MD) III. Etapa – 
popis prací: 

- dokončení památkové obnovy ucelené části fasády (do ulice Rooseveltova) spočívající v 
restaurátorské obnově Štukových prvků fasády (korunní římsa, kordonové římsy, hlavice a 
patky polosloupů a pilastrů, šambrány oken, zábradlí balkonů, bosáže soklových partii apod.); 

- restaurováni sousoší alegorie nad krajním frontonem, restaurování bočních vstupů a v 
restaurování sgrafit mezi okny ve 3.NP; 

- repase degradovaných nátěrů vnějších okenních křídel; 
- odstranění stávajícího akrylátového nátěru fasády a po provedeni oprav a restaurátorských 

prací bude provedeno celkové barevné sjednocení fasády v odstínu dle předchozích etap. 
 
OK MMB žádá o financování uvedeného neinvestičního účelového příspěvku z rozpočtu města Brna 
zapojením Fondu rezerv a rozvoje. 
 
Materiál byl předložen Komisi kulturní RMB na R9/KK/06. zasedání konané dne 25.4.2023. 
 
Přítomno: 13 členů – 13 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/z 13 členů 
 

Komise doporučila ke schválení.  
 

 
 
 
Rada města Brna projednala na R9/030. schůzi konané dne 3.5.2023. 
Hlasování: 10- pro, 0- proti, 0- se zdržel/z 11 členů 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g

r.
  

Č
er

ný
 

M
g

r.
 

Su
ch

ý 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

Po
di

vi
ns

ká
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

Bo
ře

ck
ý 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

P
h

.D
. 

In
g

. 

Kr
at

oc
hv

íl 

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro --- pro 

 
Materiál byl předložen na 7. schůzi Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konanou dne 
10.5.2023. 
 

In
g
. 
S

ta
n
is

la
v
 

M
ic

ha
lík

 
 M

g
r.

 I
lo

n
a
 

Se
dl

ák
ov

á 
 Ji

řin
a 

Bo
čk

ov
á 

 Kr
is

tý
na

 Č
er

ná
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 

G
ru

be
ro

vá
 

 Zd
en

ěk
 H

el
bi

ch
 

 M
g

r.
 M

ir
ia

m
 

Ko
lá

řo
vá

  
 M

g
r.

 M
o

n
ik

a
 

Lu
ká

šo
vá

 
Sp

ilk
ov

á,
 P

h.
D

.  

  d
o
c
. 
M

U
D

r.
 

To
m

áš
 S

kř
ič

ka
, 

C
S

c
. 

D
av

id
 Ř

ep
a 

 Pe
tr 

Ša
fa

řík
  

 In
g
. 
J
a
n
a
 

Bo
hu

ňo
vs

ká
 

M
gr

. L
ud

ěk
 

K
o
c
m

a
n
 

Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 5 / 7



  

  
  

MAGISTRÁT MĚSTA BRNA 
. bor kuttury 
© 

Národní Národní divadlo Brno, příspěvková organizace 8 3 U -03- 2023 
divadlo Dvořákova 11, 657 70 Brno : 

T: +420 542 158 111, E; info Andbrno.cz 1 7 4 : 
Brno IČ: 00094820, DIČ: CZ00094820 Či.: Ó Ú pm 

Statutární město Brno 

Mgr. Kateřina Vorlíčková 

vedoucí Odboru kultury 

Dominikánské nám. 3 

601 67 BRNO 

Váš dopis značky /ze dne © Naše značka Vyřizuje Brno dne: 

Ing. Šárka Henešová 24.03.2023 

Žádost o pokrytí DPH a souvisejících nákladů k památkové obnově — aktualizace 

Vážená paní vedoucí, 

na rok 2023 jsme žádali o dotaci na další etapu památkové obnovy fasády a hlediště 

Mahenova divadla a bude nám udělena v celkové výši 6 705 tis. Kč bez DPH. 

Dovolujeme si tímto požádat o přidělení transferu na pokrytí DPH ve výši: 

- © hlediště 476 tis. Kč 

- © fasády 749 tis, Kč 

A dále na ostatní náklady související s památkovou obnovou hlediště a fasády: 

-© administrace projektu 194 tis. Kč 

- © koordinátor BOZP 18 tis. Kč 

- © plány BOZP 12 tis. Kč 

- © technický dozor 24 tis. Kč 

Náklady celkem na DPH k památkové obnově a na ostatní související náklady činí 1 473 tis. 

Kč. 

Odůvodnění žádosti 

Dotaci na památkovou obnovu máme předjednanou a přislíbenou z OPP MB. Bohužel není 

možné poskytnout z jejich strany prostředky na pokrytí DPH souvisejícího s památkovou 

obnovou hlediště a fasády budovy Mahenova divadla ani další náklady s památkovou 

obnovou související. S ohledem na to, že se jedná o léta zavedený mechanismus krytí DPH 

odborem kultury si Vám dovolujeme tuto žádost dále postoupit, a současně žádáme 

i o pokrytí souvisejících nákladů s památkovou obnovou. 

Administrace projektu vychází z ceníku firmy S-Invest, která NdB zpracovává stavební 

zakázky malého rozsahu a podlimitní zakázky (jedná se o 2 zakázky v hodnotě 

70tis+90tisDPH/zpracování a administrace). 

Částky na BOZP a TDI vycházejí z aktuální nabídky dotázaných subjektů. 

Bez transferu pokrývajícího výše uvedené náklady není možné plánované práce realizovat. 

  

Srdečně 

MgA. Mártin Glašer 

řéditel NdB 

 

Strana 6 / 7



v tis. Kč

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 12.4.2023 rozpočtu + - po  změně

7300 3311 5331 9121 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - Národní divadlo Brno 501 671 1 473 503 144

z toho:

Pokrytí DPH a souvisejích nákladů k památkové obnově fasády a hlediště Mahenova divadla 1 473

Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 12.4.2023 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje  - rezervy na vykrytí potřeb roku 2023 -320 657 1 473 -319 184

Rozpočtové opatření

Běžné výdaje - zvýšení

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Financování - zvýšení                                                                                                                                                

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň

Strana 7 / 7


